
 

 
 

 

 AGENDA 
 

 
 

 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG DE-ORLLEWIN 
CYMRU – IS-BWYLLGOR TRAFNIDIAETH 

RANBARTHOL 
 

11.30 AM DYDD LLUN, 2 MEDI 2024 
 

O BELL TRWY TEAMS 
 

Rhaid gosod pob ffôn symudol ar y modd distaw ar gyfer parhad y 
Cyfarfod 

 
Gweddarlledu/Cyfarfodydd Hybrid: 

Gellir ffilmio’r cyfarfod hwn i’w ddarlledu’n fyw neu’n ddiweddarach drwy 
wefan y cyngor. Drwy gymryd rhan, rydych yn cytuno i gael eich ffilmio ac 
i’r delweddau a’r recordiadau sain hynny gael eu defnyddio at ddibenion 

gweddarlledu a/neu hyfforddiant o bosib. 
 
1.  Croeso a chyhoeddiadau'r Cadeirydd   

 
2.  Datganiadau o fuddiannau   

 
3.  Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 5 - 8) 

 
4.  Polisi Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol (Drafft) a'r Diweddaraf am 

yr Ymgynghoriad  (Tudalennau 9 - 64) 
 

5.  Blaenraglen Waith  (Tudalennau 65 - 66) 
 

6.  Eitemau brys   
Unrhyw eitemau brys yn ôl disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag 
Adran 100BA(6)(b) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i 
diwygiwyd). 
 
 

 



W.Bramble 
Prif Weithredwr 

 
Canolfan Ddinesig 
Port Talbot Dydd Mawrth, 27 Awst 2024 
 
 
 
Aelodaeth y Pwyllgor:  
 
Cadeirydd: Y Cynghorydd D.Price 

 
Cynghorwyr: 
 

E.Thomas, A.Stevens, R.Sinnett a/ac 
W.F.Griffiths 
 

Parc  
Cenedlaethol  
Cynrychiolwyr: 

 
M.James a/ac E.Roderick 
 

 
 
 
 
  
 



- 1 - 
 

Dydd Mawrth, 7 Mai 2024 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG DE-ORLLEWIN CYMRU – IS-
BWYLLGOR TRAFNIDIAETH RANBARTHOL 

 
(O Bell Trwy Teams) 

 
Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Mawrth, 7 Mai 2024 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd D.Price 
 

Cynghorwyr: 
 

E.Thomas, A.Stevens, R.Sinnett a/ac 
W.F.Griffiths 
 

Parc Cenedlaethol  
Cynrychiolwyr: 
 

 
M.James 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

S.Davies, D.John, D.Griffiths, W.Bramble, 
S.Aldred-Jones, K.Tillman, R.Lewis a/ac 
C.Plowman 
 

Cynghorwyr Allanol: 
 

L.White 
 

 

 
1. CYHOEDDIAD Y CADEIRYDD 

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau. 
 

3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Chwefror 
2024 fel cofnod cywir. 
 

4. CYNLLUN TRAFNIDIAETH RHANBARTHOL DE-ORLLEWIN 
CYMRU - Y DIWEDDARAF AM Y RHAGLEN 
 
Cafodd yr Aelodau'r wybodaeth ddiweddaraf am y rhaglen waith 
mewn perthynas â'r Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol (CTRh).  
 

Tudalen3

Eitem yr Agenda3



- 2 - 
 

Dydd Mawrth, 7 Mai 2024 

Atgoffwyd y Pwyllgor fod y Cynllun Gweithredu a'r Achos dros Newid 
wedi cael eu cynhyrchu a'u cyflwyno i Lywodraeth Cymru; y cam 
nesaf oedd cynhyrchu drafft cychwynnol y CTRh.  
 
Esboniwyd bod Swyddogion, yn ystod camau cynnar y gwaith, wedi 
mynegi pryderon am yr amserlenni a ddarparwyd gan Lywodraeth 
Cymru ynghylch datblygu'r CTRh; diben yr adroddiad hwn oedd 
amlygu'r newid yn yr amserlenni o gynhyrchu drafft cychwynnol y 
CTRh. 
 
Nododd swyddogion fod yr amserlen gychwynnol yn nodi bod angen i 
Gyd-bwyllgorau Corfforedig gyflwyno'u drafftiau cyntaf i Lywodraeth 
Cymru erbyn 29 Mai 2024; gyda'r drafft terfynol yn cael ei gyflwyno 
erbyn 31 Hydref 2024. Hysbyswyd Aelodau y byddai'r amserlen 
ddiwygiedig yn cynnwys cyfnod ymgynghori ym mis Mai/Mehefin 
2024, a diweddariad i'r polisi a gyflwynwyd i Lywodraeth Cymru erbyn 
mis Gorffennaf 2024. Ychwanegwyd bod swyddogion yn gweithio 
tuag at yr amserlen wreiddiol ar gyfer cyflwyno'r drafft terfynol i 
Lywodraeth Cymru (31 Hydref 2024) ar hyn o bryd.  
 
Nodwyd bod gan swyddogion bryderon o hyd mewn perthynas â 
chyflawni fersiwn derfynol y CTRh o fewn yr amserlen a bennwyd, sef 
29 Mawrth 2025. Cadarnhaodd swyddogion y byddent yn diweddaru'r 
Is-bwyllgor Trafnidiaeth Rhanbarthol ynghylch y materion hyn unwaith 
y byddai'r newyddion diweddaraf ar gael.  
 
Hysbyswyd y Pwyllgor fod De-orllewin Cymru yn dechrau o haen is o 
ran gwybodaeth, o'i chymharu â rhanbarthau eraill; gan fod De-
ddwyrain Cymru a Gogledd Cymru wedi comisiynu sefydliadau 
trafnidiaeth i ymgymryd â llawer o'r gwaith. Dywedwyd taw'r her go 
iawn ar gyfer De-orllewin Cymru oedd casglu'r dystiolaeth i lunio'r 
cynllun cyflawni ar gyfer y CTRh.  
 
Mynegodd yr Aelodau eu cefnogaeth mewn perthynas â'r amserlenni 
diwygiedig ac roeddent yn teimlo bod y rhain yn fwy realistig na'r rhai 
a gyflwynwyd yn flaenorol.  
 
PENDERFYNWYD: 
Cadarnhau'r diwygiad i'r rhaglen waith ar gyfer Cynllun Trafnidiaeth 
Rhanbarthol De-orllewin Cymru, cam drafft cychwynnol, fel a nodwyd 
yn yr adroddiad a ddosbarthwyd a'i ganmol i'r Cyd-bwyllgor 
Corfforedig i'w gymeradwyo. 
 

5. EITEMAU BRYS 

Tudalen4



- 3 - 
 

Dydd Mawrth, 7 Mai 2024 

 
Ni dderbyniwyd unrhyw eitemau brys.  

 
 
 
 

CADEIRYDD 

Tudalen5



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag

Tudalen6



 
 
 

 
   
                                                                                                                                                1 
  

SOUTH WEST WALES CORPORATE JOINT COMMITTEE (SWWCJC) 
 

Regional Transport Sub Committee 
 

2nd September 2024  
 

Report of the Chief Executive 
 

         Report Title:  Regional Transport Plan (RTP) Policy Framework (Draft) & 
Consultation Update 

 

Purpose of Report To update Members of the SWWCJC 
Regional Transport Sub Committee on the 
progress with the Regional Transport Plan 
and seek approval for the Regional 
Transport Plan policy framework together 
with the revised programme of work to 
develop and deliver the Regional Transport 
Plan (RTP). 
 

Recommendation(s) It is recommended that Members of the 

SWWCJC Transport Sub Committee, 

ahead of seeking approval from the 

SWWCJC; 

 

1. Note the verbal progress reports 

from officers on the RTP 

development workstreams 

2. Endorse the Regional Transport Plan 
policy framework 

3. Endorse the revised RTP 

development work programme 

  

Report Author Stuart Davies Head of Highways & 

Transportation, City & County of Swansea 

Council  

Mark Wade Director of Place, City & County 

of Swansea Council 

Finance Officer
[...]
 
 
 

 

 

T
udalen61



M
ae’r dudalen hon yn fw

riadol w
ag



 
 

 

 

 

 

SOUTH WEST WALES CORPORATE JOINT COMMITTEE  

 

Regional Transport Sub-Committee  

 

FORWARD WORK PROGRAMME 

2024-2025 

 

T
udalen63

E
item

 yr A
genda5



 
 

 

 

Meeting Date 

2024 
 

Agenda Item Type Contact Officer 

8 October 2024 
(10am) 

Draft Regional Transport Plan, Integrated Well-being Appraisal and Regional 
Transport Delivery Plan 

               Decision  Mark Wade / Stuart Davies 

   

 

Meeting Date 

2025 
 

Agenda Item Type Contact Officer 

4 March 2025 
(10am) 

Final Regional Transport Plan, Integrated Well-being Appraisal and Regional 
Transport Delivery Plan 

Decision Mark Wade / Stuart Davies  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

T
udalen64


	Agenda
	3 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	Cofnodion

	4 Polisi Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol (Drafft) a'r Diweddaraf am yr Ymgynghoriad
	App A - SWW RTP Policy Framework
	App B - SWW RTP Stakeholder Engagement Schedule (23.8.24)
	App C-  Corporate Plan 2023-2028 version002 IIA March 2024 080724

	5 Blaenraglen Waith



Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Llun, 2 Medi 2024 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG DE-ORLLEWIN CYMRU – IS-
BWYLLGOR TRAFNIDIAETH RANBARTHOL 

 
(O Bell Trwy Teams) 

 
Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Llun, 2 Medi 2024 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd D.Price 
 

Cynghorwyr: 
 

E.Thomas, A.Stevens, R.Sinnett a/ac 
W.F.Griffiths 
 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

M.Wade, S.Davies, D.Thomas, D.John, 
D.Griffiths, S.Aldred-Jones, K.Tillman, G.Jones, 
R.Lewis a/ac C.Plowman 
 

Cynghorwyr Allanol: 
 

L.White 
 

 

 
1. CROESO A CHYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD 

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau. 
 

3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 7 Mai 2024 fel 
cofnod cywir. 
 

4. POLISI CYNLLUN TRAFNIDIAETH RHANBARTHOL (DRAFFT) 
A'R DIWEDDARAF AM YR YMGYNGHORIAD 
 
Darparwyd diweddariad o ran yr adroddiad ar gynnydd y Cynllun 

Trafnidiaeth Rhanbarthol i'r Pwyllgor. Roedd yr adroddiad hefyd yn 

gofyn am gymeradwyaeth o Fframwaith Polisi'r Cynllun Trafnidiaeth 

Rhanbarthol a'r rhaglen waith ddiwygiedig i ddatblygu a chyflawni'r 

Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol.  



- 2 - 
 

Dydd Llun, 2 Medi 2024 

Cyfeiriwyd at Strategaeth Drafnidiaeth Cymru, Llwybr Newydd, 2021. 

Esboniwyd bod Swyddogion wedi bod yn gweithio ar ddehongli'r 

Strategaeth a nodi sut yr oedd yn ymwneud â Rhanbarth De-orllewin 

Cymru. Mae Fframwaith Polisi'r Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol yn 

nodi cyd-destun sut y byddai strategaeth Llwybr Newydd yn cael ei 

rhoi ar waith ar lefel ranbarthol.  

Cynhaliwyd trafodaeth ynghylch yr amserlenni ar gyfer cyflwyno'r 

Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol. Roedd swyddogion wedi mynegi 

pryderon yn y gorffennol ynghylch yr amserlenni oherwydd nifer o 

ddylanwadau a oedd yn effeithio ar gynnydd.  Rhestrwyd y rhain yn yr 

adroddiad a ddosbarthwyd. Nodwyd bod Swyddogion yn ceisio 

cymeradwyaeth i ddiwygio'r amserlen, yn benodol, newid dyddiad 

ycyflwyniad terfynol o fis Ebrill 2025 i fis Mehefin 2025.  

Derbyniodd yr Aelodau'r diweddariadau canlynol mewn perthynas â 

chynnydd y Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol:  

Tynnwyd sylw at y ffaith bod llawer o waith wedi'i gwneud o ran 

casglu, dehongli a deall data. Er mwyn helpu i ddatblygu'r Cynllun 

Trafnidiaeth Rhanbarthol, cynhyrchwyd 'llyfr data'. Eglurwyd bod y 

'llyfr data' yn cynnwys dadansoddiad meintiol o ffynonellau data 

amrywiol gan gynnwys Trafnidiaeth Cymru a data teithio'r Cyfrifiad. 

Yn ogystal ag asesiad o hygyrchedd drwy deithio llesol, bysus, 

rheilffyrdd a cheir i sawl cyrchfan allweddol ar draws y rhanbarth, 

roedd yr ymarfer mapio hwn yn rhoi trosolwg o rai o'r problemau 

allweddol yn y rhanbarth. Soniodd swyddogion y gallai'r 'llyfr data' 

gael ei ddosbarthu i'r Aelodau os oeddent am weld yr wybodaeth yn 

fanylach.  

Cadarnhaodd swyddogion mai'r cam nesaf yn y broses oedd dechrau 

edrych ar gynlluniau penodol, yn benodol pa gynlluniau y gellid eu 

rhoi ar waith yn y rhanbarth dros y pum mlynedd nesaf.  Y cyfnod 

hwn oedd prif ffocws bloc cyllido'r Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol a 

fydd yn cael ei ddarparu dros y blynyddoedd nesaf. Soniwyd bod yr 

Awdurdodau Lleol unigol ar draws y rhanbarth yn cynorthwyo yn y 

cam hwn drwy gyflwyno cynigion ar gyfer cynlluniau amrywiol. 

Rhoddwyd gwybod i'r aelodau fod matrics asesu hefyd yn cael ei 

ddatblygu er mwyn deall sut i asesu a blaenoriaethu'r cynlluniau.  

Gan barhau o'r uchod, rhoddodd Swyddogion drosolwg o sut y 

byddai'r matrics asesu'n gweithio. Yn gyntaf, nodwyd y byddai rhestr 

o gynlluniau'n cael ei chasglu gan ffynonellau amrywiol megis 

Awdurdodau Lleol a Trafnidiaeth Cymru.  Bydd y rhestr yn destun 

adolygiad drwy Weithdy Swyddogion, lle bydd Swyddogion yn 



- 3 - 
 

Dydd Llun, 2 Medi 2024 

dechrau cael gwared ar gynlluniau nad oeddent yn debygol o gael eu 

cyflwyno o fewn cyfnod pum mlynedd y Cynllun Trafnidiaeth 

Rhanbarthol a chynlluniau na ellid eu cyflawni'n realistig. Unwaith y 

bydd hyn wedi'i gwblhau, eglurwyd y byddai'r cynlluniau sy'n weddill 

yn destun dadansoddiad manwl pellach. Bydd hyn yn cynnwys 

dadansoddiad ansoddol a dadansoddiad rhifiadol. Ychwanegwyd y 

bydd y Fframwaith Polisi'n arwain rhai o'r dewisiadau ynghylch 

cynlluniau posib.  

Symudodd y drafodaeth ymlaen at ymgynghori ac ymgysylltu. 

Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod cynllun ymgysylltu manwl ar waith. 

Roedd yr ymgynghoriad cyhoeddus ar yr 'Y Ddadl o Blaid Newid' 

wedi dod i ben yr wythnos diwethaf, ac roedd Swyddogion ar fin 

dechrau ymgysylltu â rhai o'r rhanddeiliaid technegol dros yr 

wythnosau nesaf. Ar ôl i'r ymgynghoriad cyhoeddus ddod i ben, roedd 

Swyddogion wedi dechrau gweithio ar archwilio'r ymatebion.  

Derbyniwyd ychydig dros 800 o ymatebion, a oedd wedi'u gwasgaru'n 

weddol gyfartal ar draws y rhanbarth, er bod ychydig mwy o 

ymatebion wedi cyrraedd o ardaloedd Castell-nedd Port Talbot ac 

Abertawe. Soniwyd nad oedd Swyddogion yn poeni am hyn ac 

roeddent yn credu bod yr ymatebion yn sampl cynrychioliadol o'r 

rhanbarth. Cyfeiriwyd at y themâu allweddol a oedd yn cael eu codi 

o'r ymatebion i'r ymgynghoriad.  Yn gyntaf, y safbwynt nad oedd 

digon o wasanaethau bysus a rheilffyrdd a'r hygyrchedd i'r 

gwasanaethau hynny, o ran oriau gweithredu a nifer y gwasanaethau. 

Thema arall a nodwyd oedd pryderon ynghylch y ffaith bod teithio 

llesol ar frig agenda Llywodraeth Cymru, gan fod rhai pobl yn 

cwestiynu perthnasedd beicio a cherdded mewn rhai ardaloedd, yn 

enwedig ardaloedd gwledig. Y pwynt pryder arall a godwyd yn yr 

ymgynghoriad oedd gallu a chynnal a chadw'r rhwydwaith ffyrdd. 

Dywedodd swyddogion nad oedd yr arweiniad yn caniatáu ceisiadau 

am gynlluniau cynnal a chadw, fodd bynnag, byddai angen 

sylwebaeth gref ynghylch cynnal a chadw o fewn elfen bolisi'r Cynllun 

Trafnidiaeth Rhanbarthol.  

Cyfeiriodd swyddogion at y map manwl i randdeiliaid a gynhyrchwyd i 

roi arweiniad o ran pa randdeiliaid technegol y byddai angen iddynt 

ymgysylltu â nhw. Roedd y broses hon wedi dechrau'r wythnos 

ddiwethaf gyda chyrff megis Parc Cenedlaethol Arfordir Penfro. 

Cadarnhawyd y byddai sesiynau pellach yn cael eu cynnal yr 

wythnos hon, gyda'r gweithredwyr bysus a rheilffyrdd yn benodol.  



- 4 - 
 

Dydd Llun, 2 Medi 2024 

Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor y byddai'r Cynllun Trafnidiaeth 

Rhanbarthol drafft yn destun ymgynghoriad cyhoeddus ffurfiol 

rhywbryd yn ystod y broses. Mae'n debygol y bydd hyn yn digwydd ar 

ddechrau 2025.   

Cynhaliwyd trafodaeth am yr Asesiad Lles. Roedd swyddogion i fod i 

dderbyn drafft o'r adroddiad cwmpasu. Ar ôl derbyn hyn, byddent yn 

ymgysylltu â Swyddogion arbenigol o fewn y pedwar Awdurdod Lleol 

ynghylch rhai o'r pynciau a gynhwysir yn yr adroddiad cwmpasu. 

Ychwanegwyd y byddai'r Asesiad Lles yn cael ei gyflwyno ar gyfer 

ymgynghoriad ffurfiol gyda'r ymgyngoreion statudol.  

I gloi'r diweddariad, dywedodd Swyddogion y byddent yn trefnu 

gweithdy cyn bo hir i'w gynnal ym mis Hydref 2024 gydag aelodaeth 

yr Is-bwyllgor Trafnidiaeth Rhanbarthol. Prif ffocws y gweithdy hwn 

fyddai trafod cynnydd gyda chynlluniau a rhaglenni.  

Roedd y Pwyllgor yn hapus gyda nifer yr ymatebion a gafwyd fel rhan 

o'r ymarfer ymgynghori cyhoeddus 'Y Ddadl o Blaid Newid', a 

gofynnodd a allai Swyddogion rannu rhagor o fanylion ynghylch faint 

o bobl a ymatebodd o bob ardal Awdurdod Lleol. Cadarnhaodd 

swyddogion y byddent yn darparu rhagor o fanylion mewn perthynas 

â'r ymatebion i'r ymgynghoriad y tu allan i'r cyfarfod. Fodd bynnag, 

fe'u rhannwyd fel a ganlyn: 

- Ardal Abertawe: 290 o ymatebion 

- Ardal Castell-nedd Port Talbot: 233 o ymatebion  

- Ardal Sir Benfro: 140 o ymatebion   

- Ardal Sir Gaerfyrddin: 132 o ymatebion 

- Y tu allan i ranbarth de-orllewin Cymru: 29 o ymatebion  

Nodwyd bod mwyafrif yr ymatebion gan aelodau unigol o'r cyhoedd. 

Bydd ymatebion gan sefydliadau'n rhan o'r ymgysylltiad ehangach â 

rhanddeiliaid. Tynnodd y swyddogion sylw at y ffaith eu bod hefyd yn 

mynd i fod yn cyfrifo faint o bobl a ymatebodd fesul poblogaeth er 

mwyn darparu cyd-destun pellach. 

Awgrymodd yr aelodau y byddai'n ddefnyddiol hefyd gwybod a oedd 

y problemau a godwyd gan y rheini mewn ardal drefol yn wahanol i'r 

problemau a godwyd gan y rheini yn yr ardal wledig.  



- 5 - 
 

Dydd Llun, 2 Medi 2024 

Cydnabu'r Pwyllgor faint o waith a oedd eisoes wedi'i wneud i 

ddatblygu'r Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol, a gofynnodd a 

gynhaliwyd trafodaethau ynghylch yr hyn a fydd yn digwydd yn y 

tymor hwy. Nodwyd, er bod y Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol yn 

gynllun pum mlynedd, nododd y Fframwaith Polisi gyfeiriad clir o ran 

ymagweddau carbon is a chynaliadwy ar gyfer trafnidiaeth a'r 

economi. Roedd ymdrechion yn cael eu gwneud i ymwreiddio gwaith 

arall gyda'r Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol, er enghraifft cynllunio 

defnydd tir, i sicrhau bod gan y rhanbarth gynllun cadarn ar waith y tu 

hwnt i'r cyfnod pum mlynedd.  

Yn ogystal â'r uchod, hysbyswyd yr Aelodau fod Swyddogion yn 

ceisio deall a ellid defnyddio rhywfaint o arian y cynllun cyflenwi ar 

gyfer cynlluniau a oedd â chyfnod datblygu hirach. Roedd 

swyddogion yn dal i aros am eglurder gan gydweithwyr yn 

Llywodraeth Cymru a Trafnidiaeth Cymru ynghylch hyn.  

Cafwyd trafodaeth bellach ynglŷn â chynnal a chadw, a nododd 

Swyddogion fod hon yn her sylweddol. Fel y crybwyllwyd yn flaenorol, 

ni chaniatawyd ceisiadau am gynlluniau cynnal a chadw. Fodd 

bynnag, roedd Swyddogion yn ystyried sut y gallent sicrhau bod 

gwaith cynnal a chadw yn cael ei gynnwys mewn cynlluniau yn y 

dyfodol.  

 

Cyfeiriwyd at gludo llwythi a logisteg, yn enwedig mewn perthynas â 

Cherbydau Nwyddau Trwm. Roedd swyddogion yn ceisio penderfynu 

a ellid annog cerbydau nwyddau trwm i ddefnyddio llwybrau mwy 

addas, o ran polisi. Yn ogystal â hyn, nodwyd bod problemau gyda 

chyfleusterau ar gyfer gyrwyr lorïau. Roedd swyddogion am archwilio 

cyfleusterau ar ochr y ffordd a chapasiti a galluoedd y rheini. 

Rhoddwyd gwybod i'r aelodau hefyd fod heriau o ran lorïau yng 

nghanol trefi a dinasoedd yr oedd angen mynd i'r afael â nhw.  

Gofynnodd yr Aelodau am ddiweddariad o ran y costau sy'n 

gysylltiedig â datblygu'r Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol. Tynnwyd 

sylw at y ffaith nad oedd yr amcangyfrif amlinellol wedi cael ei 

gadarnhau hyd yn hyn.  Fodd bynnag, gallai Swyddogion roi trosolwg 

byr i Aelodau'r Pwyllgor o'r sefyllfa ariannol bresennol. Cadarnhawyd 

bod Swyddogion yn derbyn rhywfaint o gefnogaeth gan Trafnidiaeth 

Cymru ac roedd Cyd-bwyllgor Corfforaethol De-orllewin Cymru wedi 

dyrannu £51,500 i'r Is-bwyllgor Trafnidiaeth Rhanbarthol.  Roedd hyn 

ar ben y cyllid a dderbyniwyd gan Lywodraeth Cymru.  



- 6 - 
 

Dydd Llun, 2 Medi 2024 

Yn ogystal â'r uchod, eglurwyd bod rhai cynlluniau cyfochrog a oedd 

yn gyfranwyr allweddol at ddatblygiad y Cynllun Trafnidiaeth 

Rhanbarthol. Mae'r fasnachfraint bysus a dyluniad y rhwydwaith 

bysus yn un o'r cynlluniau hyn. Nodwyd bod yr Awdurdodau Lleol a 

Trafnidiaeth Cymru'n gweithio ar y cynllun hwn ar hyn o bryd. Bydd 

ymarfer ymgysylltu dilynol a sesiwn friffio gyda'r Aelodau ynghylch 

hynny. Cyfeiriodd swyddogion hefyd at y prosiect metro a oedd yn 

parhau. Bydd y prosiect hwn hefyd yn cynnwys nifer o gynlluniau a 

fydd yn cyfrannu tuag at y cynllun cyflenwi.  

Cydnabuwyd y bydd rhai o'r cynlluniau yn cynnwys Bwrdeistrefi Sirol 

a rhanbarthau eraill ledled Cymru. Felly, gofynnodd yr Aelodau a 

oedd trefniant lle rhannwyd costau ar draws Awdurdodau Lleol os 

oeddent yn cydweithio ar y datblygiad. Cadarnhaodd swyddogion y 

byddai'r manylion hyn yn rhan o'r broses ymgeisio.  Roedd nifer o 

enghreifftiau eisoes yn bodoli o ran mesurau cyd-weithio ar draws 

awdurdodau.  

 

PENDERFYNWYD: 

1. Nodi'r adroddiadau cynnydd llafar gan swyddogion ar ffrydiau 

gwaith datblygiad y Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol. 

2. Cymeradwyo fframwaith polisi'r Cynllun Trafnidiaeth 

Rhanbarthol.  

3. Cymeradwyo rhaglen waith datblygiad ddiwygiedig y Cynllun 

Trafnidiaeth Rhanbarthol. 

 
5. BLAENRAGLEN WAITH 

 
Eglurwyd y byddai cyfarfod arfaethedig yr Is-bwyllgor Trafnidiaeth 
Rhanbarthol ym mis Hydref yn cael ei ddefnyddio fel gweithdy ar 
gyfer Aelodau'r Pwyllgor; a threfnir cyfarfod arbennig ar gyfer 15 
Tachwedd 2024.  
 
Nodwyd Blaenraglen Waith yr Is-bwyllgor Trafnidiaeth Rhanbarthol. 
 

6. EITEMAU BRYS 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw eitemau brys.  

 
 

CADEIRYDD 


